
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
ORIGINALE 

 

AREA IV  EDILIZIA, RICOSTRUZIONE ed URBANISTICA 

 
Determinazione n. 21 del 02-04-2020 

 

 

OGGETTO 
Determina integrativa dell'impegno di spesa n.67 del 26/03/2018 
CIG: ZAD22CFB2D 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

Visto che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’area V  n. 5 del 02/01/2019 e successivo 
decreto di nomina prot. n. 4353 del 29/05/2019;  

Visto il Decreto n.15 del 26/09/2019 che nomina Responsabile dell’Area IV Edilizia, Ricostruzione e 
Urbanistica l’Arch. Dario Secondino;  

 

Premesso: 

che in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Accumoli e dei Comuni limitrofi è stato colpito alle 
ore 3.36 da un terremoto di notevole magnitudo e successivamente  da altre scosse di forte intensità; 

 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione  di pericolo per 
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private coinvolgendo 
la quasi totalità del territorio Comunale; 

che il Comune di Accumoli è risultato essere uno dei comuni più colpiti, come si evince dall’allegato al 
D.L. 189/2016; 

 

Richiamati: 

il Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016, recante “Dichiarazione dell’eccezionale 

rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle Provincie di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila, ai sensi dell’art.3, comma 1, del 

Decreto Legge 4/11/2002 n. 245, convertito con modificazioni dalla Legge 27/12/2002 n. 2862”; 

 

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 in cui si è dichiarato lo stato di emergenza, per la 
durata di 180 giorni, in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che in data 24/08/2016 hanno colpito 
il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; 

 

la Delibera di Giunta Regionale del Lazio del 25/08/2016 n.157 con la quale sono stati stanziati i primi 
fondi regionali per far fronte alla situazione di emergenza; 



 

il Decreto Legge n.145 del 30/12/2018 art.1 concernente " Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", che ha prorogato lo stato di emergenza fino 
al 31 dicembre 2019; 

 

che con Decreto-Legge n.123 del 24/10/2019 convertito in Legge n.156 del 12/12/2019 che ha prorogato 

lo stato d’emergenza fino al 31/12/2020; 

 

Richiamata: 

la Determinazione n. 5 del 16/03/2018 con cui veniva affidato l’incarico, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), 
del D. Lgs. 50/2016, di elaborare una relazione geologica e geotecnica finalizzata al progetto di messa in 
sicurezza del versante sovrastante il ristorante “la vecchia ruota” in frazione Grisciano, al Dott. Geologo 

Alessandro Scappa con codice identificativo di gara (CIG) ZAD22CFB2D; 

 

Dato atto: 

che nella determina di affidamento dell’incarico, in data 26/03/2018 veniva assunto impegno di spesa n. 67  
per un importo pari ad € 1.798,00 Iva compresa, ma che per mero errore materiale è stata calcolata l’iva in 

maniera errata, per tale motivo l’importo che correttamente andava impegnato era di € 1.804,38 Iva 

compresa; 

 

Tenuto conto: 

del mero errore, si ritiene necessario assumere nuovo impegno di spesa di € 6,38, ad  integrazione  del 
precedente impegno n. 67 del 26/03/2018 assunto con determinazione n. 5 del 16/03/2018 di € 1.798,00, 
per un totale di € 1804,38 €, che andranno successivamente  liquidate all’operatore economico dopo 
l’emissione della fattura; 

 

Riscontrata: 
ai sensi dell’art. 184, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità della prestazione e la 
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 

 

Ritenuto opportuno procedere; 
 

DETERMINA 

 

 
1) di assumere nuovo impegno di spesa di € 6,38 in favore dell’operatore economico Dott. Geol. 

Alessandro Scappa, ad integrazione del precedente n. 67 del 26/03/2018, assunto con 

determinazione n.5 del 16/03/2018; 

 

2) di impegnare in favore del Dott. Geol. Alessandro Scappa la somma di € 6.38 al capitolo 

……………… del bilancio 2020/2022; 

 

3) di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 6,38 come segue: 

 

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano dei 
conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2020 2021 2022 

 

 
    6,38   

 



4) di prendere atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

5) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione – da 

parte del responsabile dell’area economico-finanziaria - del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

6) di dare atto che la spesa è tra quelli rendicontabili al Dipartimento della Protezione Civile che 

procederà al riversamento delle somme spese, “gli oneri relativi a spese emergenziali liquidate e 

quietanzate oltre il termine del 6 maggio 2019, saranno posti a valere sulle risorse nazionali rese 

disponibili a tale scopo e dovranno essere rendicontati secondo le modalità già condivise”; 

 

7) di dare atto che la presente determinazione: 
 va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

comunale; 

 va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto dal settore Segreteria. 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 Arch. Dario Secondino 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 


